

Martinsen Nordic Holding A/S

Knudstrupvej 10C, 8870 Langå

CVR-nr. 21 11 83 46

Årsrapport

1. september 2016 - 31. august 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. januar 2018.

Flemming Sahner Martinsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. september 2016 - 31. august 2017	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse for koncernen	21
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	21
Pengestrømsopgørelse	22
Noter	23

Selskabsoplysninger

Selskabet	Martinsen Nordic Holding A/S Knudstrupvej 10C 8870 Langå
	CVR-nr.: 21 11 83 46
	Stiftet: 1. august 1991
	Hjemsted: Favrskov Kommune
	Regnskabsår: 1. september - 31. august
Bestyrelse	Henrik Sahner Martinsen, Hedehusvej 5, 8600 Silkeborg Bengt Sahner Martinsen, Solsortevej 9, 8960 Randers SØ Flemming Sahner Martinsen, Anes Høj 11, 8660 Skanderborg
Direktion	Flemming Sahner Martinsen, Anes Høj 11, 8660 Skanderborg
Revision	Kvist & Jensen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Bankforbindelse	Sydbank
Dattervirksomheder	Martinsen Nordic, A/S, Favrskov Kommune Lille Bødskov, ApS, Favrskov Kommune Dancoal, Sp. z.o.o., Polen

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2016/17 t.kr.	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.	2013/14 t.kr.	2012/13 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	44.786	47.827	31.753	12.475	12.568
Resultat af ordinær primær drift	15.033	24.957	13.395	12.818	12.632
Finansielle poster, netto	2.439	-3.311	-1.492	-1.945	-5.534
Årets resultat	14.245	17.077	9.235	12.759	5.548
Balance:					
Balancesum	212.843	217.188	174.938	153.879	149.038
Egenkapital	103.866	93.715	79.090	65.895	67.820
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	29.019	21.415	6.587	0	0
Investeringsaktivitet	-7.391	-26.145	-13.215	0	0
Finansieringsaktivitet	-15.017	23.098	-2.400	0	0
Pengestrømme i alt	6.610	18.368	-9.028	0	0
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	171	151	125	149	114
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	39,0	35,0	38,5	22,1	22,4
Egenkapitalforrentning	10,8	14,5	15,8	17,4	17,0

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens primære aktivitet er salg af grillkul samt aktiviteter i tilknytning hertil.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens bruttofortjeneste for året udgør 44.786 t.kr. mod 47.827 t.kr. sidste år. Årets resultat efter skat udgør 14.245 t.kr. mod 17.077 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Den forventede udvikling

Den positive udvikling i selskabets aktiviteter forventes at fortsætte, hvorfor ledelsen forventer et resultat på samme niveau som i regnskabsåret 2016/17.

Resultatopgørelse 1. september - 31. august

<u>Note</u>	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
Bruttofortjeneste	44.785.603	47.827.012	435.843	649.145
1 Personaleomkostninger	-23.795.582	-16.705.662	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-4.295.692	-3.762.986	-114.555	-114.559
Andre driftsomkostninger	-1.661.740	-2.401.103	0	0
Driftsresultat	15.032.589	24.957.261	321.288	534.586
Andre finansielle indtægter	4.677.435	1.441.983	2.208.690	2.168.561
Øvrige finansielle omkostninger	-2.238.073	-4.752.928	-25.433	-180
Resultat før skat	17.471.951	21.646.316	2.504.545	2.702.967
2 Skat af årets resultat	-3.226.473	-4.569.439	-560.156	-594.692
3 Årets resultat	14.245.478	17.076.877	1.944.389	2.108.275
Koncernens resultat fordeler sig således:				
Aktionærer i Martinsen Nordic Holding A/S	8.560.810	10.348.418		
Minoritetsinteresser	5.684.668	6.728.459		
	14.245.478	17.076.877		

Balance 31. august

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
Note					
Anlægsaktiver					
4	Patenter og lignende rettigheder	9.247	22.984	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	9.247	22.984	0	0
5	Grunde og bygninger	62.944.378	63.065.315	0	0
6	Produktionsanlæg og maskiner	49.357.663	44.631.341	4.500	119.055
7	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	1.587.550	1.279.648	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	113.889.591	108.976.304	4.500	119.055
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.000.000	6.625.000
9	Andre tilgodehavender	348.524	278.539	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	348.524	278.539	7.000.000	6.625.000
	Anlægsaktiver i alt	114.247.362	109.277.827	7.004.500	6.744.055

Balance 31. august

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
<u>Note</u>					
Omsætningsaktiver					
	Råvarer og hjælpematerialer	32.623.571	37.402.049	0	0
	Varer under fremstilling	2.519	9.303	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	3.829.807	4.941.624	0	0
	Forudbetalinger for varer	1.345.162	1.240.011	0	0
	Varebeholdninger i alt	<u>37.801.059</u>	<u>43.592.987</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.730.156	24.129.758	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	7.200.063	9.894.412
10	Periodeafgrænsningsposter	<u>393.258</u>	<u>224.882</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>15.123.414</u>	<u>24.354.640</u>	<u>7.200.063</u>	<u>9.894.412</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>37.702.573</u>	<u>31.361.348</u>	<u>37.571.667</u>	<u>31.289.523</u>
	Værdipapirer i alt	<u>37.702.573</u>	<u>31.361.348</u>	<u>37.571.667</u>	<u>31.289.523</u>
	Likvide beholdninger	<u>7.968.199</u>	<u>8.601.669</u>	<u>4.258.870</u>	<u>7.647.076</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>98.595.245</u>	<u>107.910.644</u>	<u>49.030.600</u>	<u>48.831.011</u>
	Aktiver i alt	<u>212.842.607</u>	<u>217.188.471</u>	<u>56.035.100</u>	<u>55.575.066</u>

Balance 31. august

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
Passiver				
Egenkapital				
Virksomhedskapital	820.000	820.000	820.000	820.000
Overkurs ved emission	1.680.850	1.680.850	1.680.850	1.680.850
Øvrige reserver	30.916.321	22.537.385	0	0
Overført resultat	49.572.349	49.874.727	51.964.057	51.019.668
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	1.000.000	0	1.000.000
Egenkapital før minoritetsinteresser	82.989.520	75.912.962	54.464.907	54.520.518
Minoritetsinteresser	20.876.462	17.802.314	0	0
Egenkapital i alt	103.865.982	93.715.276	54.464.907	54.520.518
Hensatte forpligtelser				
11 Hensættelser til udskudt skat	1.418.510	1.073.730	990	26.192
12 Andre hensatte forpligtelser	243.060	142.997	0	0
Hensatte forpligtelser i alt	1.661.570	1.216.727	990	26.192
Gældsforpligtelser				
13 Gæld til pengeinstitutter	33.805.761	39.091.721	0	0
Anden gæld	2.299.594	2.749.594	0	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	36.105.355	41.841.315	0	0

Balance 31. august

Passiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
<u>Note</u>					
	Kortfristet del af langfristet gæld	450.000	450.000	0	0
	Gæld til pengeinstitutter	49.167.616	57.448.893	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	111.927	111.580	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.917.814	8.698.935	70.000	19.300
	Selskabsskat	1.476.751	1.085.666	1.319.204	807.020
	Anden gæld	7.284.209	6.757.004	179.999	202.036
14	Periodeafgrænsningsposter	5.801.383	5.863.075	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	71.209.700	80.415.153	1.569.203	1.028.356
	Gældsforpligtelser i alt	107.315.055	122.256.468	1.569.203	1.028.356
	Passiver i alt	212.842.607	217.188.471	56.035.100	55.575.066

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**16 Eventualposter**

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Overkurs</u> <u>ved emission</u>	<u>Øvrige reser-</u> <u>ver</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>Foreslået ud-</u> <u>bytte for</u> <u>regnskabs-</u> <u>året</u>	<u>Minoritetsin-</u> <u>teresser</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. september 2016	820.000	1.680.850	22.537.385	49.874.727	1.000.000	17.802.314	93.715.276
Udloddet udbytte	0	0	0	0	-1.000.000	-2.995.762	-3.995.762
Henlagt af årets resultat	0	0	8.378.936	-819.578	0	5.684.668	13.244.026
Valutakursreguleringer	0	0	0	517.200	0	385.242	902.442
	820.000	1.680.850	30.916.321	49.572.349	0	20.876.462	103.865.982

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Overkurs</u> <u>ved emission</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. september 2016	820.000	1.680.850	51.019.668	53.520.518
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	944.389	944.389
	820.000	1.680.850	51.964.057	54.464.907

Pengestrømsopgørelse 1. september - 31. august

<u>Note</u>	Koncern	
	2016/17	2015/16
Årets resultat	14.245.478	17.076.877
17 Reguleringer	1.070.389	20.982.303
18 Ændring i driftskapital	14.098.978	-9.772.060
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	29.414.845	28.287.120
Renteindbetalinger og lignende	4.677.434	1.441.983
Renteudbetalinger og lignende	-2.238.073	-4.752.928
Pengestrøm fra ordinær drift	31.854.206	24.976.175
Betalt selskabsskat	-2.835.387	-3.561.014
Pengestrømme fra driftsaktivitet	29.018.819	21.415.161
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-29.187
Køb af materielle anlægsaktiver	-7.453.676	-28.638.833
Salg af materielle anlægsaktiver	62.290	2.523.163
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-7.391.386	-26.144.857
Optagelse af langfristet gæld	0	17.247.451
Afdrag på langfristet gæld	-5.735.960	0
Udbetalt udbytte	-1.000.000	-1.400.000
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	-8.281.277	7.250.257
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-15.017.237	23.097.708
Ændring i likvider	6.610.196	18.368.012
Likvider 1. september 2016	39.963.017	20.543.400
Valutakursreguleringer (likvider)	-902.441	1.051.605
Likvider 31. august 2017	45.670.772	39.963.017
Likvider		
Likvide beholdninger	7.968.199	8.601.669
Valutakursreguleringer	0	0
Værdipapirer	37.702.573	31.361.348
Likvider 31. august 2017	45.670.772	39.963.017

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
1. Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	19.415.642	13.392.840	0	0
Pensioner	1.625.320	1.121.841	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.752.152	2.186.634	0	0
Personaleomkostninger i øvrigt	2.468	4.347	0	0
	23.795.582	16.705.662	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	171	151	0	0
2. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	3.174.345	4.646.680	742.905	895.722
Årets regulering af udskudt skat	52.128	-77.241	0	-22.384
Skat fra sambeskattede virksomheder	0	0	-182.749	-278.646
	3.226.473	4.569.439	560.156	594.692
			Modervirksomhed	
			2016/17	2015/16
3. Forslag til resultatdisponering				
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret			1.000.000	1.400.000
Udbytte for regnskabsåret			0	1.000.000
Overføres til overført resultat			944.389	0
Disponeret fra overført resultat			0	-291.725
Disponeret i alt			1.944.389	2.108.275
Ekstraordinært udbytte vedtaget efter regnskabsårets udløb			1.500.000	0

Noter

	Koncern	
	31/8 2017	31/8 2016
4. Patenter og lignende rettigheder		
Kostpris 1. september 2016	78.256	49.069
Omregning til valutakurs 31. august 2017	2.330	0
Tilgang i årets løb	0	29.187
Kostpris 31. august 2017	80.586	78.256
Af- og nedskrivninger 1. september 2016	-55.272	-41.700
Omregning til valutakurs 31. august 2017	-2.703	0
Årets afskrivninger	-13.364	-13.572
Af- og nedskrivninger 31. august 2017	-71.339	-55.272
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017	9.247	22.984
5. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. september 2016	68.396.212	49.617.335
Omregning til valutakurs 31. august 2017	966.050	0
Tilgang i årets løb	598.691	19.043.317
Afgang i årets løb	-61.069	-264.440
Kostpris 31. august 2017	69.899.884	68.396.212
Af- og nedskrivninger 1. september 2016	-5.330.897	-3.993.756
Omregning til valutakurs 31. august 2017	-66.170	0
Årets nedskrivninger	-1.558.439	-1.337.141
Af- og nedskrivninger 31. august 2017	-6.955.506	-5.330.897
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017	62.944.378	63.065.315

Noter

	Koncern	
	31/8 2017	31/8 2016
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. september 2016	52.994.098	49.660.307
Omregning til valutakurs 31. august 2017	921.462	0
Tilgang i årets løb	6.547.083	8.315.868
Afgang i årets løb	-1.221	-4.982.077
Kostpris 31. august 2017	60.461.422	52.994.098
Af- og nedskrivninger 1. september 2016	-8.362.757	-8.677.367
Omregning til valutakurs 31. august 2017	-23.184	0
Årets afskrivninger	-2.717.818	-2.408.744
Årets af- og nedskrivninger på afhændede og udrangerede aktiver	0	2.723.354
Korrektion af nedskrivning primo	0	0
Af- og nedskrivninger 31. august 2017	-11.103.759	-8.362.757
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017	49.357.663	44.631.341
7. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. september 2016	1.279.648	8.539.830
Tilgang i årets løb	1.587.550	1.279.648
Afgang i årets løb	-1.279.648	-8.539.830
Kostpris 31. august 2017	1.587.550	1.279.648
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017	1.587.550	1.279.648

Noter

	Modervirksomhed		
	31/8 2017	31/8 2016	
8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder			
Kostpris 1. september 2016	6.625.000	6.625.000	
Tilgang i årets løb	375.000	0	
Kostpris 31. august 2017	7.000.000	6.625.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017	7.000.000	6.625.000	
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter			
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Martinsen Nordic, Favrskov Kommune	100 %	7.387.366	3.913.887
Lille Bødskov, Favrskov Kommune	100 %	6.556.988	26.964
Dancoal, Polen	51 %	42.605.025	11.601.364
		56.549.379	15.542.215
		Koncern	
		31/8 2017	31/8 2016
9. Andre tilgodehavender			
Kostpris 1. september 2016		278.539	159.804
Tilgang i årets løb		348.524	278.539
Afgang i årets løb		-278.539	-159.804
Kostpris 31. august 2017		348.524	278.539
Regnskabsmæssig værdi 31. august 2017		348.524	278.539
Andre tilgodehavender		348.524	278.539
		348.524	278.539
10. Periodeafgrænsningsposter			
Periodeafgrænsningsposter		393.258	224.882
		393.258	224.882
11. Hensættelser til udskudt skat			
Hensættelser til udskudt skat 1. september 2016		1.073.730	1.073.730
Udskudt skat af årets resultat		344.780	0
		1.418.510	1.073.730

Noter

	Koncern	
	31/8 2017	31/8 2016
12. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. september 2016	142.997	294.682
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	100.063	-151.685
	<u>243.060</u>	<u>142.997</u>
13. Gæld til pengeinstitutter		
Gæld til pengeinstitutter i alt	34.255.761	39.541.721
Heraf forfalder inden for 1 år	-450.000	-450.000
	<u>33.805.761</u>	<u>39.091.721</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	10.984.730	14.984.730
14. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter	5.801.383	5.863.075
	<u>5.801.383</u>	<u>5.863.075</u>
15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Til sikkerhed for Martinsen Nordic ApS's gæld til pengeinstitut, har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 3.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:		
Produktionsanlæg og maskiner	5 t.kr.	

Noter

16. Eventualposter

Sambeskatning

Selskabet er administrationselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

	Koncern	
	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
17. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	4.295.692	114.559
Andre finansielle indtægter	-4.677.435	-1.441.983
Øvrige finansielle omkostninger	2.238.073	4.752.928
Skat af årets resultat	3.226.473	4.569.439
Andre hensatte forpligtelser	100.063	151.685
Øvrige reguleringer	-4.112.477	12.835.675
	<u>1.070.389</u>	<u>20.982.303</u>
18. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	5.791.928	-6.199.281
Ændring i tilgodehavender	9.231.226	-6.929.515
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-924.176	3.356.736
	<u>14.098.978</u>	<u>-9.772.060</u>